PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPiRITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Uno dos Santos, sln° - Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500 - CEP 18935-000
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

LEI N.0 452, 09 DE DEZEMBRO DE 2.009.

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO , ,
MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO
TURVO PARA O EXERCÍCIO DE 2.010 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO ADIRSON PACHECO, Prefeito Municipal de Espírito
Santo do Turvo, Estado de São Paulo, usando das at ribuições que lhe são
conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1°. - O Orçamento Geral do Município de Espírito
Santo do Turvo, para o Exercício de 2.010, estima a receita e fixa a
despesa em R$ 11.137.128,81 (Onze milhões, cento e trinta e sete m il,
cento e vinte e oito reais), discriminados pelos anexos integrantes desta
Lei.

ARTIGO 2°. - A receita será realizada mediant e a
arrecadação dos tributos, rendas e outras receitas de capital, na forma da
Legislação em vigor e das especificações constantes do Anexo n. 0 02,
da Lei 4.320/64, com o seguinte desdobramento :

RECEITA VALOR/ R$
RECEITAS CORRENTES 9.537.128,81

RECEITA TRIBUTARIA 400.000,00

RECEITA PATRIMONIAL 30 .000,00

RECEITA AGROPECUARIA 20.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 8.830.528,81

OUTRAS TRANSFERENCIAS CORRENTES 256.600,00

RECEITA CAPITAL 1.600.000,00
ALIENAÇÕES DE BENS 10.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1.590.000,00

TOTAL DE RECEITA 11.137.128,81

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Uno dos Santos, s/n°- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500 - CEP 18935-000
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

ORÇAMENTO 2.010

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO

ESPECIFICACÃO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVA LEGISLACÃO

Código Especificação
1.000.00.0 Receita Corrente
1.100.00.0 Receita Tributária
1.110.00.0 Impostos
1.112.00.0 Imposto s/ Patrimônio e a Renda
1.113.00.0 Imposto s/Produção e Circulação
1.120.00.0 Taxas
1.121.00.0 Taxas pelo Exercício Poder Polícia
1.122.00.0 Taxa pela Prestação de Serviços
1.130.00.0 Contribuição de Melhoria
1.300.00.0 Receita Patrimonial
1.310.00.0 Receita Imobiliária
1.320.00.0 Receita de Valores Mobiliários
1.390.00.0 Outras Receitas Patrimoniais
1.600.00.0 Diversos
1.690.00.0 Receitas Diversas
1.720.00.0 Transferências Intergovernamentais
1.721.00.0 Transferências da União
1.722.00.0 Transferência do Estado
1.900.00.0 Outras Receitas Correntes
1.910.00.0 Multas e Juros de Mora
1.920.00.0 Indenizações e Restituições
1.930.00.0 Receita da Dívida Ativa
1.990.00.0 Receitas Diversas
2.000.00.0 Receita de Capital
2.200.00.0 Alienação de Bens

Legislação

Cód .Trib. Mun.e Nacional
Cód.Trib. Mun.e Nacional
Cód.Trib. Mun.e Nacional
Cód.Trib. Mun.e Nacional
Cód.Trib. Mun.e Nacional
Cód.Trib. Mun.e Nacional

Legislação Própria
Legislação Própria
Legislação Própria
Legislação Própria
Legislação Própria
Legislação Própria
Constituição Federal
Constituição Federal

Constituição Federal

Código Trib. Municipal
Legislação Específica
Código Trib.Municipal
Código Trib.Municipal

Lei Federal 4.320

2.400.00.0 Transferência de Capital
2.421.00.0 Outras Transferências da União Lei Específica
2.422.00.0 Outras Transferências do Estado Lei Específica

P. M. ESP.STO.TURVO, 09 de dezembro de 2.009 .

..- ~-
~ :;::, .c ?//?

JOÃO ADIRSON-PACHECO
Prefeito Municipal

AUDES
p

002

001
003

005
006
019
020
027
029

032
033
007

008
021
022
023

009

010
024
025

8

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESP(RITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Uno dos Santos, s/n°- Jardim Canaã- Fones (1 4) 3375-9500- CEP 18935-000
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

ANEXO I - ESTRUTURA ORÇAMENTÁRIA

Código ESPECIFICAÇÃO

01.00.00 Poder Legislativo
01.01.00 Câmara Municipal

02.00.00 Poder Executivo
02.01.00 Gabinete do Prefeito e Demais Dependências
02.01.01 Gabinete do Prefeito
02.01.02 Assessoria Técnica
02.03.00 Secretaria Municipal de Administração /Finanças
02.04.00 Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
02.04.05 Esportes
02.04.06 Cultura, Lazer e Turismo
02.04.07 Educação Básica
02.04.09 Ensino Fundamental - Fundeb 60°/o
02.04.15 Ensino ElA - Fundeb 600/o
02.04.12 Ensino Infantil - Fundeb 60°/o
02.04.13 Ensino Básico - Fundeb 40°/o
02.05.00 Secretaria Municipal de Saúde
02.05.01 Fundo Municipal de Saúde
02.05.02 Vigilância Sanitária
02.05.03 Programa Saúde da Família - PSF
02.05.04 Agente Comunitário de Saúde - ACS
02.06.00 Secretaria Municipal de Obras e Serviços
02.06.01 Departamento de Limpeza Pública
02.06.02 Departamento de Obras
02.06.03 Depto. de Serviços de Estradas de Rodagem

Municipal
02.07.00 Secretaria Municipal d e Agricult ura e Meio

Ambiente
02.07.01 Departamento de Agricultura
02.07.02 Departamento de Meio Ambiente
02.08.00 Secretaria Municipal de Assistência Social
02.08.01 Assistência Social
02.08.03 Fundo dos Direitos da Crianca e Adolescente
02.08.05 Fundo Municipal de Assistência Social
02.08.06 Fundo Municipal de Solidariedade
02.11.00 Merenda Escolar

=--=.c-- PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Uno dos Santos, s/n° - Jardim Canaã- Fones (1 4) 3375-9500 - CEP 18935-000
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

28 ENCARGOS SOCIAIS 156.371,28

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 11.371,28

TOTAL GERAL 11.137.128,81

02 - POR FUNÇAO DE GOVERNO

031 Ação Legislativa 528.847,00

122 Administração Geral 1.283.562,60

241 Assistência ao Idoso 16.000,00

243 Assistência a Criança e 144.200,00

Adolescente

244 Assistência Comunitária 872.872,75

301 Atenção Básica 2.122.152,51

304 Vigilância Sanitária 32.515,60

306 Alimentação e Nutrição 292.452,24

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Uno dos Santos, sino- Jardim Canaã- Fones (1 4) 3375-9500 - CEP 18935-000
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

03 - POR CATEGORIA ECONÔMICA
DESPESA CORRENTE 9.288.448,15
DESPESA DE CAPITAL 1.837.309,38
RESERVA DE CONTINGENCIA 11.137.128,81

TOTAL DA DESPESA 11.137.128,81

04 - POR ORGAO DE ADMINISTRAÇÃO

01.00.00 Poder Legislativo 528.847,00

01.01.00 Câmara Municipal 528.847,00

02.00.00 Poder Executivo 10.608.281,81

02.01.00 Gabinete do Prefeito e Demais 447.191,92

Dependências

02.03.00 Secretaria de Administração 1.004.113, 24

02.04.00 Secretaria Educação, Esporte, 3.208.192,64

Cultura, Lazer e Turismo

02.05.00 Secretaria da Saúde 2.154.668,11

02.06.00 Secretaria de Obras e Serviços 2.008.039,93

Públicos

361

365

366

451

452

541

606

782

812

813

843

846

999

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Uno dos Santos, sln° - Jardim Canaã- Fones {14) 3375-9500 - CEP 18935-000
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

Ensino Fundamental 1.707.415,49

Educação Infantil 778.357,29

Educação de Jovens e Adultos 57.371,46

Infra-Estrutura Urbana 1 .563.726,59

Serviços Urbanos 211.763,33

Preservação e Conservação 78.514,00

Ambiental

Extensão Rural 422.036,98

Transporte Rodoviário 192.550,01

Desporto Comunitário 494.119,13

Lazer 170.929,27

Serviço da Dívida Interna 35.000,00

Outros Encargos Sociais 121.371,28

Reserva de Contingência 11.371,28

TOTAL GERAL 11.137.128,81

02.07.00

02.08.00

02.11.00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPiRITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Lino dos Santos, sln°- Jardim Canaã- Fones (14) 337>9500- CEP 1893>000
CNPJIMF 57.264.509/0001-69

Secretaria de Agricultura e 460.550,98

Meio Ambiente

Secretaria de Assistência Social 1.033.072,75

Merenda Escolar 292.452,24

TOTAL DA DESPESA 11.137.128,81

ARTIGO 4°.- O Poder Executivo fica autorizado a:

§ 1°. - Realizar operações de crédito por antecipação da
receita, nos termos da Legislação Vigente;

§ 2°. - Realizar operações de crédito até o limite
estabelecido pela Legislação Vigente;

§ 3°. - Abrir créditos adicionais suplementares, até o limite
de 30°/o (trinta por cento) das dotações próprias do orçamento, isolada
ou globalmente, observando o disposto no artigo 43, da Lei Federal n°.
4.320 de 17 de março de 1.964;

§ 4o. - Proceder a transposição, remanejamento ou
transferência de recursos dentro de um mesmo Projeto ou mesma
Atividade, nos termos do artigo 167, inciso VI da Constituição Federal;

§ 5o. - Contigenciar parte das dotações, quando a evolução
da receita comprometer os resultados previstos;

§ 6o. - Aplicar no mercado financeiro de capitais os
excedentes líquidos de caixa, a fim de preservar o seu poder executivo.

'--- -- --~
t~ I AUU Ut. ~AV t'AULV

Rua Lino dos Santos, s/n°- Jardim Canaa- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

ANEXO II- METAS FISCAIS

- , Demonstrativo II- AVALIAÇAO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCICIO ANTERIOR
(LRF, artigo 4°, § 2°, Inciso I)

, ,
MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO

EM MILHARES DE REAIS I R$
VARIAÇAO (II- I)

ESPECIFICAÇAO I - METAS PREVISTAS EM II- METAS REALIZADAS EM VALOR I R$ 0/o
2008 2008

Receita Total 7.850.000,00 11.254.925,75 3.404.925,75 43,37
Receitas não Financeira 7.771.500,00 0,00 0,00 o
(I)
Despesa Total 7.842.000,00 11.412.791,00 3.570.791,00 45,53
Despesas não Financeira 7. 763.580,00 0,00 0,00 o
(II)
Resultado Primário (I- 8.000,00 157.865,25 ( 149.865,25) 1.973,00
II)
Resultado Nominal
Dívida Publica 142.940,70 107.159,23 35.781,47 (25,00)
Consolidada
Divida Publica 0,00 0,00 0,00 o
Consolidada Liquidada -

~

I

I

t~ 1 AUU lJl:. ~AU YAULU
Rua Lino dos Santos, s/n°- Jardim CanaA- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

ANEXO II - METAS FISCAIS

- .... ,
Demonstrativo IV - EVOLUÇAO DO PATRIMONIO LIQUIDO

(LRF, artigo 4°, § 2°, Inciso III)

, ,
MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO

Valores em milhares de R$
ANO I PERCENTUAL

PATRIMÓNIO LIQUIDO 2006 0/o 2007 0/o 2008
Patrimônio I Capital 3.507 1090°/o 5.865 1670/o 7.726
Reservas - - - -
Resultado Acumulado - - - -
TOTAL 3.507 1090°/o 5.865 167°/o 7.726

0/o
31,73

31,73

ri

li

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPiRITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Uno dos Santos, s/n° - Jardim Canaã - Fones (14) 3375-9500 - CEP 18935-000
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

ANEXO 11 - METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO VII - MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS
OBRIGATÓRIAS DE CARATER CONTINUADO
(LRF, artigo 4°, § 2°, Inciso VI)

MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO

EVENTO VALOR PREVISTO
ANO 2010

Aumento Permanente da Receita * 167.000,00
(-) Aumento referente a Transferências 0,00
Constitucionais
(-) Aumento referente a Transferência do FUNDEB 0,00
Saldo Final do Aumento Permanente da Receita _{Ij 167.000,00
Redução Permanente da Despesa_{II_l 0,00
Margem Bruta (III)= ( I + II ) 0,00
Saldo utilizado da Margem Bruta _{IVl 20,00°/o
Impacto de Novas DO CC 0,00
Margem Líquida de Expansão de DOCC {III-IV) 20,00°/o

* Artigo 2o, § 3o, inciso I da LDO + Crescimento vegetativo (IPTU, ISSQN,
Taxas) + Recadastramento Imobiliário.

12

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Uno dos Santos, sln°- Jardim Canaã- Fones {14) 3375-9500- CEP 18935-000
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

ANEXO III - RISCOS FISCAIS

DEMONSTRATIVO I- DESMONSTRATIVOS DE RISCOS FISCAIS E
PROVIDÊNCIAS
(LRF, artigo 4o, § 30)

, ,
MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO

Em milhares de reais
RISCOS FISCAIS PROVIDENCIAS*

Descrição Valor Descrição Valor
Eventuais 10.381,70 Reserva Contingência 10.381,70
TOTAL 10.381,70 TOTAL 10.381,70

PROVIDÊNCIAS A SEREM TOMADAS PARA UTILIZAÇÃO DA RESERVA DE
CONTINGÊNCIA: Caso ocorra qualquer evento que se enquadra no parágrafo
8o do artigo 30 desta Lei, será elaborado "DECRETO MUNICIPAL" pelo Poder
Executivo abrindo "Crédito Adicional Suplementar" para a Secretaria
Municipal responsável pela respectiva Despesa.

a :.a

Rua Uno dos Santos, s/n° - Jardim Canaã - Fones (14) 3375-9500 - CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

DEMONSTRATIVO I - METAS ANUAIS
(LRF, artigo 4o, § 1o)

ANEXO II- RISCOS FISCAIS

, ,
MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO

ANO- 2.010
Es_peciflcação Valor Corrente
Receita Total 10.860
Receita não Financeira (I) 10.860

Despesa To ta I 10.860
Despesa não Financeira (II) 10.829

Resultado Primário (I - II) 31
Resultado Nominal
Dívida Pública Consolidada 127
Dívida Pública Consolidada Líquida o

ANO- 2.011
Valor Corrente

11.475
11.448

11.475
11.441

7

134
o

Em milhares de reais
~

ANO- 2.012
Valor Corrente

11.934
11.905

11.934
11.898 i

7

141
o

(k

-- ---=-=----_:_, - •..-.e-••W&'•D~ ...... i.DA I

Rua Lino dos Santos, s/n°- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

ANEXO II - METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO II- AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
(LRF, artigo 4°, § 2°, Inciso I)

, ,
MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO

ESPECIFICAÇAO I - Metas Previstas

Ano 2008
Receita Total 7.850.000.00
Receita não Financeira 0.00
Desoesa Total 7.842.000.00
Desoesa não Financeira o.oo
Resultado Primário 8.000.00
Resultado Nominal 0.00
Dívida Pública Consolidada 14.940.70
Dívida Pública Consolidada Líauida 0.00

II- Metas
Realizadas
Ano 2008
11.254.925.75

0.00
11.412.791.00

0.00
157.865,25

0.00
107.159.23

0.00

Em milhares de reais
Variação (II - I)

Valor Ofo

3.404.925.75 43.37
0.00 o

3.570. 793.87 45.53
0.00 o

149.865.25
o.oo

35.781.47
0.00

4 çd

DC~·~I.&D:&::UI:Ia.J I ----- -- -- ---...
1::$1 AlJU lJI=. ~AU PAU LU

Rua Uno dos Santos, s/n° -Jardim Canaã - Fones (14) 3375-9500 - CEP 18935-000
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

ANEXO II- METAS FISCAIS

- ,
DEMONSTRATIVO VI- ESTIMATIVA E COMPENSAÇAO DA RENUNCIA DA RECEITA
(LRF, artigo 4°, § 2°, Inciso V)

, ,
MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO

REFERÊNCIA: LDO EXERCÍCIO DE 2.010

Setores I Programas I Renúncia de Receita
Beneficiários

Tributo f Contribuição 2010 2011 2012
Isenção - Artigo 31 e 45 IPTU 0,06397 0,06397 0,06397
da Lei 171101
Lei Comp. 074199
Decreto 877 I 2009
TOTAL 0,06397 0,06397 0,06397

Em milhares de reais
Compensação

Artigo 14, Inciso I,
LRF

#

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Uno dos Santos, s/n°- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

ARTIGO 5°. - Esta Lei entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

P. M. ESP.STO.TURVO, 09 de dezembro de 2.009.

	00252019
	00252021
	00252023
	00252027
	00252029
	00252031
	00252033
	00252035
	00252037
	00252039
	00252041
	00252043
	00252045
	00252047
	00252049